
ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Tel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                           Nr. 10 /26.04.2012 
 
 
                                                                  HOTĂRÂRE 

 
Privind : rectificarea bugetului local al comunei Strejeşti  

 
     Având în vedere: 
- referatul Compartimentului Financiar Contabil nr. 2811/17.04.2012, cu privire la 
rectificarea bugetului local al comunei Strejeşti; 
- H.C.L. nr. 2/06.02.2012 privind aprobarea bugetului local pe anul 2012;  
- HCL nr. 4/2012 privind modificarea şi completarea bugetului local pe anul 
2012; 
- Hotărârea de Guvern nr. 255/03.04.2012 privind alocarea unei sume din Fondul 
de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 
2012, pentru unele unităţiadministrativ-teritoriale; 
- adresa D.G.F.P. Olt nr. 2491/06.04.2012 privind sume defalcate din taxa pe 
valoare adăugată pentru bugetele locale pe anul 2012, cu repartizare pe trimestre; 
- prevederile art. 19(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 36 (4), lit. a) şi art. 45 (2), lit. a) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001 (r1) cu modificările şi completările ulterioare 
- raportul compartimentului de resort al aparatului propriu al primarului nr. 
2944/24.04..2012 privind rectificarea bugetului local; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local nr.2946/24.04.2012, 
nr.2947/24.04.2012, nr. 2948/24.04.2012 privnd rectificarea bugetului local. 

 
În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 

modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,                                 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJE ŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local cu suma de 100 mii lei, potrivit anexei, după 
cum urmează :  
    Venituri : 11 02 06 : 100 mii lei 
     Cheltuieli : la capitolul 70 02 07 – ALIMENTARE CU GAZE NATURALE ÎN 
LOCALITĂŢI 
                                              70 02 71 : 62 mii lei (Studiu Fezabilitate Înfiinţare 
Distribuţie Gaze Naturale) 

 



                         la capitolul 66 02 08 – SERVICII DE SĂNĂTATE PUBLICĂ 
                                            66 02 71 : 29 mii lei (modernizare dispensar uman) 
                         la capitolul 65.02. – ÎNVĂŢĂMÂNT 
                                            65 02 59 : 5 mii lei (burse) 
                        la capitolul 54.02.50 – alte servicii publice generale 
                                           54.02.20 : 4 mii lei (alegeri locale) 
 
Art. 2. Se repartizează suma de 50 mii lei din trimestrul III în trimestrul II după cum 
urmează :  
            Venituri : 11 02 05 - 50 mii lei trimestrul II 
             Cheltuieli : 84 02 71 – 50 mii lei trimestrul II.                       

 
 
    Art. 3.   Prezenta hotărâre se  comunica  : 
  - Institutiei  Prefectului  Judeţului  Olt ; 
  - Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Olt ; 
  - Primarului  comunei Strejeşti; 
  - Compartimentului Contabilitate.  
 
 
                Preşedinte,                                                                      Avizat pentru  legalitate,   
           Adrian ZIDARU                                                                               Secretar,    
            Sorin NEACŞU 
 
 
 
 
 
 


